
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-561 del  19/08/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Approvazione 
convenzione con la Provincia di Ravenna per la gestione e 
manutenzione  della  rete  di  rilevamento  della  qualità 
dell’aria per l’anno 2013.

Proposta n.  PDTD-2013-572 del  14/08/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo giorno 19 (diciannove)  agosto 2013 (duemilatredici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il  Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott. Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Approvazione  convenzione  con  la  Provincia  di 

Ravenna  per  la  gestione  e  manutenzione  della  rete  di  rilevamento  della  qualità 

dell’aria per l’anno 2013.

RICHIAMATI:

-  l’Accordo  di  programma,  approvato  a  norma  dell’art.3  della  L.R.  44/95,  tra  la  Regione  Emilia-

Romagna, le Amministrazioni Provinciali  della Regione, le Aziende USL della Regione e ARPA 

Emilia-Romagna;

- l’art. 5, comma 1, della L.R. 44/95 che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento delle 

proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può definire  accordi  o  convenzioni  con Enti  Pubblici 

operanti nel settore suolo, acque, aria, ambiente;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art.  15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, ai sensi del  quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

PREMESSO:

- che sul territorio della Regione Emilia Romagna è stata realizzata una rete di monitoraggio regionale 

della  qualità  dell’aria  (RRQA)  comprendente  strumentazione  di  proprietà  della  Regione  Emilia-

Romagna, delle Amministrazioni Provinciali, dei Comuni o altri Enti;

- che con DGR n.1614/2009 è stata  approvata  tra  la  Regione Emilia  Romagna e le  Provincie  una 

convenzione inerente le modalità di gestione e manutenzione della RRQA e la ripartizione dei relativi 

costi con scadenza al 31/12/2012;

PREMESSO INOLTRE:

- che la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna con deliberazione n.664 del 27/05/2013 ha definito per 

l’anno 2013 i criteri per l’adozione dell’impegno di spesa relativo al finanziamento della RRQA;

- che la sopracitata deliberazione della Giunta Regionale prevede l’impegno della Regione E/R e delle 

Amministrazioni  Provinciali  a  sostenere  la  propria  quota  di  costi  previsti  dal  contratto  di 

manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria sottoscritto da ARPA (Rep.238 del 

24/12/2009) e con scadenza al 31/12/2013;

-  che la  citata  D.G.R.  rimanda la  quantificazione  e  la  ripartizione  degli  oneri  ad appositi  accordi 

bilaterali  tra  i  servizi  tecnici  di  ARPA  e  le  Provincie  sulla  base  dei  criteri  già  adottati  per  il 

quadriennio 2009-2012;



DATO ATTO:

- che la Provincia di Ravenna con D.G.P. n.160 del 26/06/2013, in riferimento alla deliberazione della 

G.R. E/R n. 664/2013 ed alla tabella di ripartizione dei costi trasmessa da ARPA E/R, ha approvato 

l’impegno della spesa relativa alla gestione e manutenzione della rete di rilevamento della qualità 

dell’aria per l’anno 2013, Allegato sub A);

-  che  l’onere  complessivo  a  carico  della  Provincia  di  Ravenna  per  l’anno  2013  è  pari  ad  Euro 

111.300,00;

- che la convenzione ha validità fino al 31/12/2013;

RITENUTO:

- di approvare con la Provincia di Ravenna la convenzione relativa alla gestione e manutenzione della 

rete di rilevamento della qualità dell’aria, Allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna Dott.ssa Licia Rubbi, che ha espresso il proprio 

parere  favorevole in merito alla  regolarità amministrativa del presente atto;

 DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

-  che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di 

cui agli  artt.  4,  5 e 6 della  Legge n.241/90 e della  Legge Regionale  n.32/93 la Dott.ssa Patrizia 

Lucialli Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  convenzione,  tra  la  Provincia  di  Ravenna  e  l’ARPA  –  Sezione  Provinciale  di 

Ravenna per la gestione e manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell’aria (RRQA) per 

l’anno 2013, Allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2.  di dare atto che la convenzione ha validità fino al 31/12/2013;

3. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. ne deriverà per ARPA un’entrata 

complessiva di  Euro 111.300,00;

4.  di dare atto che l’onere a carico della Provincia di Ravenna verrà erogato ad ARPA secondo le 

modalità previste dalla determinazione della Giunta Provinciale n.160 del 26/06/2013;



5. di  dare atto che la somma di Euro 111.300,00, da imputare  alla  voce “Recuperi  e rimborsi  per 

gestione reti” è a carico del budget 2013 ed è compresa nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità RASSA – Servizio Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE DI NODO

F.to Dott.ssa Licia Rubbi



l'anno duemHatredici, addì ventisei, del mese 

nella sala delle la GIUNTA 

BESSIGIANNI, Sigg.li: 

CASADIO 
. BESSI GIANNI 
RONçHINI 
PRONI 

RIVOlA 
RONCUZZI 
V AlGIMIGLI SECONDO 

Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Il Vice con l'assistenza 

ANDREA, constatato il numero legale 

taa su: 

GENERALE 

dichiara aperta 

VAGNANI 

seuura e invi

n.: 12 

2013 IN RIFERIMENTO 
27/05/2013 E ALLA TABELLA 

3. 

DEL 

;immo. alle ore 09:30, si è 

L.J.ftLL. sotto la 

DELLA SPESA .J:\..C,Lfi GESTIONE E MANUTENZIONE 
DI RILEVAMENTO IJr,LLr QUALITA' L'ANNO 

664 DEL 

MOD.19P96 

Provincia di 

N. 160 delle 

DEL Z6/06/2013 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE 


~Slut:nU:::_ 

':\modellildelgiu"' •. do' 



PROVINCIA DI RAVENNA 
SETTORE AFFARI GENERALI 

Il testo è confonne al dell'art. del 7 marzo 2005, n. 82 e 

ss.mm-ii., all'originale cartaceo della deliberazione di n. 160 del 26.06.2013 leposltato presso 

Uffici della Provincia di 

31 luglio 2013 

Il Responsabile della 

Dott.ssa lVHUl=',U,",-l 

documento firmato digitalmente 



Moo.19P96 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la relazione del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio con la 

si premette cile: 

nella nostra Provincia si è da tempo dato avvio a puntuali monitoraggi attraverso la rete fissa di rileva
mento della qualità dell'aria, in relazione ad un efficiente ed efficace sviluppo delle politiche ditutela e 
risanamento della qualità dell' Aria e in applicazione del Piano di Risanamento della Qualità dell'Aria 
(PRQA), in data 22/07/2006; 

con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 del 16/04/2009 é stata la "Convenzione tra la 
Regione Emilia le Province della e l'ARPA per la delle modalità di ge
stione unitaria delle reti di monitoraggio della dell'aria e la della partecipazione 
finanziaria sui costi di manutenzione ordinaria, e correttiva del sistema stesso per il quadrien
nio 2009-2012, sulla base dei compiti e della consistenza delle reti provinciali"; 

il Settore Ambiente e con infonnativa alla Giunta Provinciale n. 13 del 5/12/2012, ha dato con
to della necessità di copertura dei costi di per l'anno 2013 della rete dimonitoraggio 
della qualità 

nelle more della di una nuova convenzione scaduta il· 3 
Romagna comunica lo svolgimento del servizio di manutenzione della rete di della qua
lità dell'aria è stato affidato al Raggruppamento d'imprese costituito dalla società Project 
Automation SpA (capogruppo) e dalla ditta UNITEC con contratto ancora in corso con scadenza a fine 
20-- . 

si informa cile: 

la rete di monitoraggio è requisito necessario per una corretta gestione della dell'aria, 
come previsto dal 155/2010 all'articolo 5, e per verificare l'efficacia delle azioni attuate il ri
sanamentò atmosferico fra le auali sono fra l'altro, annoverabili le autorizzazioni in tema dì in 

con regionale 21 aprile 1999, n. 3 sono state aelegaLe tra l'altro, le funzioni relative 
alle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera e sono tuttora in i Piani provinciali di risanamento 
della dell'aria; 


il delle funzioni sopra delineate non ha subito modifiche per effetto della 
 sul riordino 
delle Province che risulta sospesa per effetto della legge 24 dicembre 2012, n. di stabilità 
201 

in base all'articolo 9 dell' Accordo di programma per la qualità dell 'aria 2012-2015, la r..CI'-IUIIC, 

certo con le Province e i Comuni (capoluogo e con a 50.000 
di competenza, ha assunto l'impegno di assicurare la manutenzione della rete di mnnitnrllP'P'io 
della qualità dell'aria e altri strumenti di gestione della 

RILEVATO quindi che, ancorché la convenzione stipulata in merito alle modalità di e manuten
zione della rete di monitoraggio della qualità dell'aria sia scaduta, l'obbligo di gestire e manutenere la re
te e di contribuire ai relativi costi continua a sussistere non essendo venute meno le funzioni f'nnff'ritf> 

tenuto anche conto dell'impegno nell' Accordo di programma 

DATO ATTO degli incontri bilaterali con l'Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente in cui sono stati 
analizzati i costi che la passata ha generato con particolare riferimento ai costi delle cen
traline e la quantificazione degli oneri derivanti dali 'esecuzione del contratto di manutenzione della rete 

per l'anno 2013, e la loro sulla basè dei criteri fino ad 

ReJ:!;ÌoIlale n. 664 dèI27/0512013 con la quale si dà atto che la Re
e le Amministrazioni debbano sostenere la quota di oneri derivanti 

dall'esecuzione del contratto di manutenzione della rete di della qualità dell'aria per l'anno 
20 

di monitoraggio della qualità 

VISTA la tabella dei costi l'alativi alla 
trasmessa dali' Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente della 
19.06.2013, acquisita al protocollo di 

della rete, per l'anno 2013, ripartiti per ogni 

Provincia al n. 54356 del 19.06.20 
per la Provincia di Ravenna di euro 111.300,00; 

k:\moocllildel!liunra.dat 



MODol9P96 

VISTA la deliberazione del Provinciale n. 51 del 13 giugno 20!3 ad oggetto: "Bilancio dì pre
dì competenza per l'e$ercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015 - Approvazio

ne."; 

VISTA la deliberazione della Giunta n. l del 9 2013 ad oggetto "Detenninazionì transito
rie per la gestione dell'esercizio 2013 nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2013 e del 
Piano esecutivo di gestione 2013." con la quale si deliberava: 

"I. DI AUTORIZZARE 

a) omissis 


b) in relazione ad un ulteliore pellodo transitorio, che andrà dalla data di approvazione del Bilancio di Previsione 
2013 fino all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2013, i dirigenti ad adottare atti di gestione rela
tivi ad attività istituzionali connesse a funzioni che la Provincia deve svolgere o che devono 
essere necessariamente realizzate in modo facendo presente che le dotazioni finanziarie, fermi 
obiettivi predeterminati il 2012, si intenderanno individuate dalla deliberazione del Consiglio 
che approverà il di Previsione 2013 e dettagliate nei capitoli/articoli del Piano Esecutivo di Gestione 
2013 - Parte contabile; 

omìssis"; 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi e per gli effetti dell art 
, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., dal del Settore 

VISTO il parere favorevole in ordine alla contabile espresso, ai sensi e per dell art.49, 
comma I, del 267/2000 e ss.mm,iL, dal Responsabile della 

Ad unanimità di 

DELIBERA 

I. 	 DI 1M PEGNARE la somma di euro 111.300,00 quale onere a carico della Provincia di Ravenna re
lativo alla gestione e manutenzione della refe di rilevamento della qualità dell'aria per l'anno 2013, in 
relazione a indicato nella deliberazione regionale n. 664 del 27 maggio 2013 e alla tabella dei 
costi trasmessa dall' Agenzia Prevenzione e Ambiente e acquisita al protocollo n. 54356 
del 19.06.2013; 

2. 	 DI FAR FRONTE alla suddetta spesa secondo le seguenti modalità: 

a. 	 quanto ad euro 42.000,00 con i fondi di cui all'impegno 232/1 assunto al cap/art. 12643/170 del 
bilancio 2007; 

b. 	 ad euro 24.000,00 con i fondo di cui 166/7 assunto al cao/art. 126431170 del 
bilancio 20 l O; 

c. 	 auanto ad euro con i fondi di cui all'impegno 2011/91/1 assunto al cap/art. 12643/170 
bilancio 201 I e come residui dell'esercizio in corso; 

3. 	 DI STABILIRE che l'onere a carico della Provincia cui al punto 1 sarà erogato 
all'Agenzia Prevenzione e Ambiente (ARPA) emissione di note di debito da parte 
di ARPA - Sezione Provinciale di Ravenna - con le modalità: 

a. 	 Il 75% del finanziamento sarà corrisposto per l'anno 2013 all'atto della richiesta da 
dell' Agenzia Prevenzione e Ambiente quale acconto per le spese sostenute; 

b. 	 il saldo del 25% del sarà entro il 31 marzo 2014 previa la verifica di 
congruità e tecnica dei costi e dell'attività realizzata approvata dal Tavolo Tecnico 
Regionale.· 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la necessità e di definire l'onere di manutenzione e gestionè della rete gestione della re
te di rilevamento del.corrente anno; 

Ad unanimità di 

DELIBE A 

DJ DICHIARARE la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. I 
comma 4 del D. Lgs. 26712000. 

k:\moooli ildclijiUOlaodo, 

http:ss.mm.ii


Provincia di 


ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA 

SETTORE: Ambiente e N.14 21/06/2013 

OGGETTO: IMPEGNO DELLA E MANUTENZIONE DELLA RETE DI 
RlLEVAMENTO DELLA QUALITA' DELL' ARIA PER 2013 IN RÌFERIMENTO ALLA 

..,..-. ..........u AT ..... 1o.T r-r A DEL 27/0512013 E ALLA TABELLA DI '"'''"''' • 
T'>'T'T'"7T....... 


INTERESSATO 

TI sottoscritto Responsabile effetti dell'art, 1 e 147 
bis, comma l del D.Lgs. 18 in ordine alla tecnica 
attestante la regolarità e t'nrrpffp'7'7!> 

nna, 24/06/2013 



Provincia di Ravenna 


ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DIPROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA 

SErrORE/SERVIZIO: AMBIENTE E E TERRITORIO N.14 
DATA: 21/06/2013 

OGGETTO; DELLA SPESA E DI 
RILEVAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA PER L'ANNO 2013 IN RIFERIMENTO ALLA 
DELIBERAZIONE REGIONALE N. 664 DEL 27/05/2013 E ALLA TABELLA DI nTT> AT"o'T'T'7UV 

DEI COSTI PEC DEL 19.06.2013. 

SETTORE RA GIONERIA 


O nota impegno 2010/166/7. 

dell'impegno, annotato all'apposito registro: 

perE'. 42.000,00 Art.P.E.O: 12643/17Q Int J070203 del bilancio 2007 
perE'. 45.300,00 Art.P.E.O: 12643/170 Int 1070203 del billlllcio 20II 

perE. Art.P.E.O: Int. del bilancio 

ESPRIME, ai sensi ed effetti dell'art 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 18 2000, n. e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto, con attestazione della copertura finanziaria ai sensi e per 
gli effetti dell art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii •. 
Si richiamano le di cui all'art. 9 del D.L. 1 Inglio 2009 Dr. 78, convertito nella 
nr.102, sulla responsabilità del proponente in merito all'assenza dell'accertamento nrpvpnnvn 

programmà dei pagamenti sia compatibile con le regole di finanza pubblica. 

lì 25/06/2013 I 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


Bi 

SID!CHIARA; 

IL VICE PRESI 
lGlA 

a) che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'albo pretorìo online della Provincia REGISTRO) dove rimarrà 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32 della legge 18 giungo 2009, n. 69; 

b) che contestualmente, COli nota P.G. n. 69 'I DO , viene comunicata ai capigruppo consiliari la pubblicazione all'albo della stessa, ai sensi dell'art. 
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

IL 
Ravenlla, - 9 LUG. 2013 

SI CERTrFICA: 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma del decreto 18 agosto :WUU. Il. 

267; 

Ravenna, -9 LUG. 2013 
SI CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata nel suddetto registro di albo pretorio online della'llvinCia pe 
dal - 9 LUG. 201Jàr Z 4 LUG. 2013 . IU 

IL 
Ravenna.. 26 LUG. 2013 

SETTORE AFFAR 

AVVERTENZE: RICORSÌ GlURlSDIZIONALI 
(aJlictl!o 1-1 de1I"ft!.,'fHalllel/m dìa/lrlhl1::ìMedi ,vmpell!/lze <!li/l1::!;rmi a rlk'l!alr:ae/{Iel?lom presidellle del/apmvi/ll;ia, 

gli interessati possono sempre propolTI~ ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
"",.,..,...,,,t,,,,,,t,,, entro i tennini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decolTenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 12() , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

k:\modeIIMelgiunlo.dot 



N. Proposta:   PDTD-2013-572   del    14/08/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Approvazione convenzione con la 
Provincia di Ravenna per la gestione e manutenzione della rete di 
rilevamento della qualità dell’aria per l’anno 2013.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Ravenna, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/08/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


